¹ A. A. vol. XXXIX, p. 544 sq.

interruptione publicorum negotiorum, | cum Ecclesia utique erit agendum, pro concordi solutione difficultatis; nam Ecclesia certe perspectas habebit Status necessitates et, ut pia mater, quae oportuna visa fuerint, concedere haud renuet. -

111. Res sacrae; loca cultus; coemeteria. - 1° Sicut Ecclesiae competit ius legiferandi de cultu, ita de rebus sacris, cum nihil aliud haec sint quam obiecta et utensilia ad cultum exercendum, ideoque ad rem mere spiritualem ordinata. Ipse ritus consecrationis vel benedictionis, quo divino cultui res istae mancipantur, evidenter ostendit agi de materia quae temporalis ordinis potestati sit subducta.

Exemplo sunt altaria, vasa omnia sacris Ecclesiae ritibus peragendis destinata, vestes sacerdotales quibus ministri utuntur in sacris functionibus obeundis, omniaque altaris ac ecclesiae ornamenta.

Igitur sicut legibus suis, praesertim liturgicis. Ecclesia determinat modum et materiam quibus haec omnia conficienda sunt, itemque ritum consecrandi eadem, et modum ipsis utendi, aut causas execrationis, ita vindicat horum exemptionem ab oneribus publicis et prohibet quominus, civilis auctoritatis iussu, sicut et cuiuscumque ausu, profanis usibus deputentur.

Etiam *campanarum pulsus* est actus cultus publici et publica lidei manifestatio, et ad religionem populorum fovendam maxime conducit; quia excitat fidelium pios animi sensus, sive spiritualis laetitiae sive doloris, et Christianam plebem, ruri praeser

| Numerus festorum ab Ecclesia proscriptorum impedimento esse dicitur publicae prosperitati, cum frequentior a labore requies damno sit productioni et commercio. Verum, dura in calendario civili nonnullae festivitates ecclesiasticae omittuntur, novae e contra civiles solemnitates conduntur. Exemplum typicum fuit in legislatione festorum anno 1925 in Cecoslovacchia introducta: abolebatur festum S. iohannis Nepomuceni, Bohemiae patroni, et introducebatur festum Ioannis Hubs! Hodie in Italia Status plene recognoscit kalendsrium festivum Ecclesiae, ut videri potest in art. XI Concordati, an. 1929.

' Ita pro Gallia, occasione Concordati anno 1801, Decretum editum fuit, quo dies, praeter dominicos, in Gallia colendi, ad quattuor reducuntur (Nativitas Domini. Ascensio, Assumptio B. M. V. et festum Sanctorum Omnium). *Deer. Card. Caprara*, Legati Pont., 9 aprilis 1802. Cfr. *BuUar.* contin., t. 11, n. 123. § 2 et ss.

tini, ad ecclesiam convocat. Hac quoque super re, igitur, Ecclesia libere debet disponere, sicut de iis omnibus quae ad religionem directe spectant. Plerumque ergo ut abusus est habenda legislatio civilis de hac materia. †

2° Loca cultus intelligimus praecipue *ecclesias* vel potius omnes *aedes sacras* (basilicas, templa, oratoria) rite consecrata aut. benedictas (can. 1151), ut in eis S. Sacrificium offeratur, fidelesque congregentur ad verbum Dei audiendum, ad preces fundendas, ad sacramenta suscipienda, etc.; proxime igitur spectant ad cultum Dei et animarum sanctificationem, proptereaque unice ad ordinem spirituales directe referuntur atque sub spiritualis potestatis regimine esse debent.

In specie, Ecclesiae est: a) determinare quinam catholicorum conventus in sacris aedibus liciti sint, 2 b) quaenam proces-

† Cava gnis. *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae. 1916. vol. 111. n. 282, p. 157 ss. Huc spectant leges restrictivae quoad usum Campanarum ob praetextum abusus seu strepitus et incommodi civibus illati (*Lex gall.* 9 ian. 1907. art. 27). Equidem iudicare de moderato usu Campanarum ad Ecclesiam spectat, cum agatur de materia quae directe spiritualia respicit; ceterum si quod est privatis prope incoherentibus incommodum, hoc tolerandum est. pro conflictu cum bono publico, sicut, frequentius toleranda sunt incommoda pro bono (vel etiam pro simplici solatio) publico in ordine civili.

Usus vero profanus campanae benedictae vetitus est (S. R. C., 16 iunii 3594, v. *Collect. Authent. Decret. S. R. C.*, n. 52). Quandoque tamen]>ermitti potest, v. g. occasione periculi imminenti, vel adventus principis, iuxta prudens Ordinarii consilium. Ica kd, *Praelect. iur. can.*, n. 561; cfr. autem *Deer, gall.*, 16 iun. 1906. Ubi aliquod ius legitimo titulo speciali competit *municipiis*, salva exclusiva competentia Ecclesiae in usu sacro campanarum (*Cons. Stat. ital.*, 7 mar. 1896; 12 dec. 1890; 24 nov. 1893; *Trib. rass. poeu. ital.*, 16 marti 1911; Badii, *Dir. eccl. ital.*, n. 37), de communi consilio statuenda est norma pro usu earumdem ad convocandum v. g. Consilium civitatis, populum, etc. Cfr. etiam Decr. S. C. Concilii de sacramento Campanarum usu, 20 martii 1931, *Acta Ap. Sed.*, vol. XXIII, n. 4.

† Hoc innuimus, ad vindicandum ius Ecclesiae convocandi libere et independentem in templis suis fideles pro illis instructionibus, quas ad bonum ipsorum religiosum et morale opportunas duxerit. Attenta enim natura et fine Ecclesiae, templa non modo cultui divino exercendo et sacris administrandis inservire debent, sed et ad docendum populum circa officia quae habet erga Deum, erga proximum, tum etiam erga societatem. Cava gnis, *institutiones iuris publici ecclesiastici*, vol. III, n. 225.

In pluribus Nationibus, fidelium conventus, qui non sint ad cultum, subliduntur. indiscriminatim cum profanis coetibus, legi de *publica seou-*

siones aut sacrae functiones tum intra, tum extra, possint peragi; l c) prohibere quemlibet usum sacrarum aedium etiam pro catholicis, quando id pro fidelium bono spirituali opportunum videatur, ut puta cum templum interdicitur. Et in his omnibus omnino independenter agit a potestate civili.

3° Ad loca sacra, circa quae Ecclesia sibi vindicat ius plenum, referenda sunt etiam coemeteria; pietas enim in defunctorum corpora, et horum religiosa inhumatio (quae apud ipsas barbaras gentes servata est, ita ut locus humationis apud ethni-⁹

ritate. Cfr., v. g. *lex gall*, separationis 9 dec. 1905, art. 26. Verum nemo est qui non videt in rebus quoque politicis et oeconomicis seu sodalibus populum Christianum docendum esse ab Ecclesia circa suo officia: quod opportune aliquando fit in ipsis templis, sub auctoritatis ecclesiasticae vigilantia et directione, ut populo, aliquando de his negligent! et torpendi, persuasum sit de connexionione talium quaestionum cum re religiosa. Attentis enim temporum adlunctis multa negotia politico-socialia characterem aliquem religiosum habent: igitur neque alienum est a sacra templorum destinatione in eis haec negotia cum religione connexa pertractare. *Cavanis, loc. cit.*, u. 227, p. 130. Pastorum Ecclesiae igitur iudicare est quinam conventus a religione praescindant. seu profani habendi sint, et quomodo catholicorum congressus et conciones moderari oporteat ne a sua natura deflectant: non enim confundendi sunt conventus *catholicorum* cum congressibus alicuius factionis politicae.

* Quaestio fieri potest: an ius sit Ecclesiae exercendi actus cultus publici in ipsis publicis locis, non habentibus specialem destinationem. Profecto non videtur qua ratione (seclusis extraordinariis temporum adlunctis) prohiberi possit Ecclesia quominus ritus suos exerceat et in publicis locis. Sed contra, plurium nationum legislatio spiritum praesefert verae intolerantiae, seu potius manifestam intentionem subtrahendi a conspectu societatis ritus catholicos, illosque relegandi in locis clausis. Cfr *leg. Gall.*, 9 dec. 1905, art. 27, et ex *articulis organicis*, art. 45; *leg. Austr.*, 7 mail 1874; *leg. Itai.*, 30 iun. 1889, art. 8; in *Lusitania*, ex lege separationis 20 apr. 1911, art. 56, actus quilibet cultus externi, non exclusa religiosa cadaveris translatione, non permittitur sine praevio assensu auctoritatis civilis; in *Hollandia*, ipsa lex Constitutionis, art. 170, processiones publicas vetat. Appellant generatim ad tutelam ordinis publici, et ad publicum usum viarum, Profecto ad primum quod spectat, ritus religiosi, qui ab ecclesiastica auctoritate prudenter Inducuntur, quieti et ordini publico minime nocent; quod si adversariorum perturbationes timentur, non sequitur esse denegandum ius Ecclesiae, et vetandum exercitium cultus, sed potius esse compescendos perturbatores: secus hi ex sua malitia scopum obtinerent. Viarum autem publicus usus habetur etiam per hoc quod cultui publico aliquando inserviant.

cos quoque, ipso facto, sacer et religiosus habitus sit), apud Christianos in duplici dogmate fundatur: futura nimirum corporum resurrectione et sanctorum animae aeterna in coelis beatitudine, cuius et ipsum corpus, post resurrectionem, particeps erit.

Est igitur, cura defunctorum, actus non modo humanitatis sed et *religionis*: et tamquam sacra habenda sunt illa Christianae sepulturae *loca* (coemeteria seu loca dormitionis dicta ob fidem resurrectionis), sicut etiam res sacra est habendus modus seu *ritus* et ordo quo fidelium inhumatio peragitur.

80. Potestas legifera Ecclesiae respectu **magisterii**; canones fidei. – Ecclesia vere leges fert cum regulam credendi obligatoriam proponit; quod munus est ei demandatum a Christo, ut, Spiritu Sancto assistente, tradita per Apostolos revelatio, seu fidei depositum, sancte custodiatur et fideliter exponatur ac ita a fidelibus veritatis Christianae confessio fiat ad salutem.

Enimvero Ecclesia, in suis definitionibus infallibilibus, non ponit actus meri magisterii, sed verae iurisdictionis, ita. ut fideles respuentes R. P. definitiones, vere recteque dicantur *transgressores Apostolicarum Constitutionum*. Itaque canones fidei tales dicuntur quia vere sunt leges, in quantum voluntatis sublectionem exigunt, ut videlicet voluntas imperet intellectui ut credat; quae voluntaria oboedientia vere debetur, in casu, vi **auctoritatis** Ecclesiae seu apostolici magisterii, secus **transgressio sanctionibus ecclesiasticis puniri non posset,** sicut non potest puniri id quod iurisdictioni Ecclesiae non est subiectum, neque incurritur reatus poenarum fori ecclesiastici, nisi et legis fori pariter ecclesiastici violator quis extiterit. Quod si agatur de

1 Wernz, *Ius Decretalium*, Prati, 1913, vol. I, n. 9S, p. 116; Billot, *De Ecclesia Christi*, Prati, 1909, q. 8, § 2, p. 335; cfr. *II Cor.* X, 5-6 ex quo loco S. Augustinus probat potestatem Ecclesiae puniendi *haereticos*, Bp. 195, *De correctione Donatistarum*, cap. V, nn. 23-24 (M. L., 33, coi. 803).

iis quae fide divina credenda sunt, quia, a Deo revelata, in deposito ab Apostolis tradito continentur, non ideo propositio talis doctrinae ab Ecclesia facta, expers est vi obligandi iure quoque ecclesiastico: obligationi enim quae est ex iure divino optime adiungi potest obligatio quoque iuris ecclesiastici, ut homo fiat per hoc obnoxius correctioni et coactioni Ecclesiae, quae multum iuvat ad salutis finem et ad effugiendum periculum poenarum futuri saeculi ob violatam Dei legem incurrendarum.

Quapropter plures huius generis canones iam a priscis iuris canonici collectoribus congesti sunt, eosque Gratianus sequutus est, totumque Corpus Iuris Canonici exempla praebet canonum fidei, ¹ imo in ipso Codice Iuris Canonici passim invenire est talis generis leges quae ponuntur ut praeambulam et ratio disciplinae in connexa materia statutae. ²

81. Potestas legifera Ecclesiae quoad imperium. – Obiectum potestatis legiferae Ecclesiae respectu regiminis fidelium, seu quoad disciplinam et mores ipsorum, duplicis generis est, quatenus considerantur: 1^o regiminis socialis Ec-

¹ Tales sunt canones quae catholicam fidem exhibent de Unitate et Trinitate Dei (e. 1, X, *De summa Trinitate et fide cath.*, I, 1) de Sacramentis eorumque effectibus (cfr. c. 1, 3, 5, X, *De baptismo eiusque effecta*. III, 42; c. 40-43, 68-70, 74, D. II, *De cons.*; c. 6, X, *De celebr. missarum et sacramento Eucharistiae*, III, 41, etc.); de unitate Ecclesiae; de primatu Romani Pontificis (c. 30 C. XVII, q. 4; c. 6, X, *De maior, et obed.*, I, 33; c. 1, *De constit.* I, 2, in VI, etc.); de animarum Immortalitate et corporum resurrectione; de aeternae vitae praemiis et suppliciis et alia plura. *Sociia. Instit. iuris pubi, eccl.*, Neapoli. 1860, lib. I, § 9, p. 151.

² Canones *doctrinales* (v. g. can. 501 de Eucharistia, 870 de Poenitentia. 1012 de Matrimonio, 1255 de cultu divino); canones *morum* (nt sunt v. g. can. 1307, § 1, de voti obligatione ex virtute religionis; 1316, § 1, de iureiurando); canones *liturgici* (ita can. 780, de materia et forma ad Sacramentum Confirmationis conferendum; 737, pro baptismo; 814, de Sacrificio Missae); canones *politici* seu *hierarchici*, seu etiam *constitutionales* (ex. gr. can. 107 et 108 de divina institutione hierarchisè, 218 de Romani Pontificis Primatu, 2214 de iure Ecclesiae inferendi poenas, etc.).

clesiae organizatio et exercitium, prout in subiecto auctoritatis, 2° fidelium omnium actus qui dirigendi sunt, opportunis normis, pro sancta ipsorum conversatione in societate ecclesiastica, ad vitae aeternae consecutionem.

v

Quoad 1^{am}, notandum est socialis regiminis ecclesiastici rationem partim iam esse legibus divinis determinatam, in quantum scilicet divinus Ecclesiae Conditor duos statuit iurisdictionis gradus: episcopatum videlicet et supremum pontificatum; ideoque legislatione ecclesiastica adduntur ea quae ad rectam societatis huius gubernationem ulterius determinari debeant. Etenim Christus praedictos gradus hierarchicos constituit, at liberum reliquit Ecclesiae officia constituere quibus aliqua participatio iurisdictionis adnexa esset; item Christus non determinavit omnes normas secundum quas ad varios gradus hierarchiae iurisdictionis adsciscerentur clerici; pariterque organizationis territorialis perficiendae. Ipse leges non constituit; ceterum ipsas regulas recti regiminis exercendi statuendas Ecclesiae plurimum reliquit.

Hinc sequitur 1° *leges constitutionales* Ecclesiae partim immediate esse ex iure divino, partim vero immediate iure ecclesiastico. Nam a) quoad *personalem* organizationem, legibus divinis praefiniuntur quidem iura primatus et iura fundamentalia episcopatus, † ecclesiasticis vero legibus delimitantur cetera iura episcoporum, vel etiam iura sedium primatialium ei archiepiscopatum, item determinatur organizatio curiae dioeclesanae vel etiam romanae curiae, ac demum iura et officia vicariis et legatis pontificiis vel delegatis episcopalibus, parochis, capitulis, ceterisque iurisdictionis ordinariae vel delegatae participibus addicta, f) **Territorialis** vero organizatio immediate est integre ex iure ecclesiastico, cum Christus Dominus nullam territorii Ecclesiae divisionem fecerit: quamvis haec quoque or

† Episcopatum in genere iurisdictionis potestas iure divino competit, quae cum facultate legesferendi, indicandi puniendique exercetur in ordine ad regendam plebem Christianam; at episcoporum, vi iuris divini, determinata et certa potestas respectu territorii, personarum et materiae non est descripta. Hinc iure ecclesiastico ipsorum competentia modo limitatur modo augetur. WERNZ, *Ius Decretalium*. Prati. 1915, vol. II. n. 731. p. 537.

ganizatio in iure divino fundamentum habere dicenda sit, cum necessario fluat ex Ecclesiae natura et destinatione. Etenim linis Ecclesiae, universalis cum sit. omnes homines iure comprehendit: verum, fere impossibile esset societatem ita universalem gubernare, nisi inferioribus auctoritatibus potestas communicaretur, ac territorium inter eas, assignatione facta, divideretur.

2° Sequitur etiam *legislationes civiles respicientes Ecclesiae organizationem* sive personalem sive territorialem (ut puta cum praescribunt non esse praeficiendos animarum pastores, vel non esse erigendas aut dividendas dioeceses ac paroecias sine civilis auctoritatis venia et assensu) omnino vanas seu nullius esse valoris.

3° *formas autem recti regiminis* Ecclesia statuit quum suis pastoribus modum ac rationem proponit gubernandi fideles, administrandi res temporales, docendi et praedicandi, indicandi atque puniendi et ita porro. Hinc patet potestatem legiferam Ecclesiae, hoc sub respectu, pro obiecto habere omnia fere negotia quae in Ecclesia publice geruntur, atque causas prope indefinitas complecti.

Quod spectat ad 2^{um} videlicet *ad actus fidelium*, qui opportunis normis dirigi debent ut sancta sit ipsorum in Christo conversatio, obiectum potestatis legiferae Ecclesiae constituunt omnia quae disciplinam et mores populi christiani attingunt.

De his omnibus abunde agitur in iure privato; cum vero sermo nobis erit de iure Ecclesiae gubernativo, quaedam exhibere satagemus de praecipuis his Ecclesiae muneribus, in quantum videlicet impugnentur vel sub specie libertatis civium asserendae, vel sub praetextu tuendorum iurium Status.

Articulus III

Limites potestatis legiferae in Ecclesia

82. Quoniam potestas legifera est ius proponendi obligatorio modo ea quae conducunt ad finem, cumque societas *ea tantum* exigere valeat a subditis quae necessaria vel utilia sunt fini (nn. 15 ss.), patet potestatis legiferae Ecclesiae li-

mites esse praefinitos ex fine sociali, eiusdem, qui est sanctificatio et salus aeterna animarum.

Verum, quoniam Ecclesia est societas spiritualis quidem, sed humana, leges, quae communitati dantur, accommodatae esse debent viribus humanis, quae sunt defectibiles, et, ubi agitur de communitate, impares sunt ad sustinenda onera nimis ardua. Quare, licet altissimus sit perfectionis terminus ad quem adspirare debemus, cum tamen ad eum non omnes valeant ascensionibus properare « ut gigas ad currendam viam », communitas dirigenda est per gradus consentaneos infirmitati et defectibilitati humanae. Hinc prae oculis habenda sunt quae iam modo generali proposuimus de qualibet societate, circa impositionem eorum praecceptorum quae nimis ardua sunt (p. 37).

Actus heroici, igitur, etiam in Ecclesia, generali modo, seu fidelium communitati, imponi nequeunt, sed solum actus communes, idest illi qui ordinariam hominum virtutem non excedunt, et cum extraordinaria difficultate coniuncti non sunt.

Verum frequentiores sunt in Ecclesia, prae ceteris societatibus, casus in quibus actus praescribi valeant « qui, ratione habita circumstantiarum, admirationem pariunt, arduitatem includunt, promptitudinem exigunt ». †

Equidem in Ecclesia, quae *sancta* debet esse, etiam in quantum eadein existât mater *heroum virtutis* foecundissima, sunt vocationes divinae ad illum statum perfectionis ad quem pervenitur abnegatione sui et renuntiatione omnium;² itemque sunt qui in sortem Domini ita vocantur, ut iidem non sibi vivant sed Deo, et animam ponere

† His verbis actus heroicos describit Benedictus XIV, *De canonis. Sanctorum*, lib. 3, cap. 21.

² Μλ τγ η., XIX, 21; Le., IX, 23 et IX, 62; Ioann., XV, 13; X, 11; S. Thom., II-II, q. 184, aa. 4 et 5.

pro fratribus parati esse debeant. Talibus Ecclesia iure praecipit ea quae ad statum et missionem susceptam conveniant, etiamsi cum maximo periculo et gravissimis difficultatibus coniungantur.

83. Actus interni. – Quæri etiam solet an ex fine Ecclesiae spirituali et supernaturali deduci possit ius legiferandi circa hominum actus etiam *mere internos*. Videtur negative esse respondendum, videlicet societati ecclesiasticae, sicut civili, non competere potestatem legislativam ad praecipiendos *directe* actus mere internos.

Profecto, cum loquamur de potestate *legifera*, respicimus forum externum; non enim dubium est Ecclesiam, illa potestate qua pollet *in foro interno*, singulorum conscientiam cum attingat, ut internae ipsorum directioni et sanctificationi prospiciat, posse, si id necessarium sit, ea quoque praecipere quae exterius nullimode appareant. Tunc enim non attendit ordinem *socialem*, ac communitatis directionem, seu bonum commune et externum, sed internam animae vitam ad quam actus quoque interni diriguntur. Quando igitur in Ecclesia exercetur potestas fori interni numquam habetur vere et proprie dicta *legifera* tio, quia haec exercetur *socialiter*, in bonum communitatis.

Iamvero si Ecclesia respicit bonum commune, ordinem socialem sive provehendum sive restaurandum, non habet causam interveniendi in iis quae exterius non apparent, seu quae nullimode tangunt ordinem externum socialem.

Videlicet *ratio finis socialis*, qui est terminus comparationis et commensurationis ad quantitatem et latitudinem publicae potestatis dimetiendam, non habetur in iis quae ordinem mere internum respiciunt et in eo sistunt, quin ullum influxum habeant in ordinem externum.

Non negamus igitur *internam quoque* sanctificationem

singulorum posse exigere exercitium etiam publicae potestatis; dummodo tamen actus hominum, ratione ipsius obiecti praecepti, aliquas exteriores manifestationes habeant sicut contingit in actis mixtis; | imo, ubi ratio habetur non iam communitatis sed privatae et internae sanctificationis singulorum, tum interna quoque praecipitur, verum non vi potestatis fori externi, seu potestatis ordinatae ad regimen publicum et sociale, sed vi potestatis fori interni, vel etiam alia potestate, quae proprie non sit iurisdictionis et speciali titulo competat superioribus ecclesiasticis. ?

| Actus mixtos heic intelligimus illos actus internos qui cum externis coniunguntur. Profecto nonnulli actus externi, ut vere actus humani habeantur, necessario debent cum aliquo actu interno esse coniuncti, v. g. voluntas et applicatio animi in oratione vocali, intentio in iureiurando. Ut patet, quando aliqua auctoritas praecipit huiusmodi actus, eos praecipit prout vere humani et integri esse debent, igitur modo connaturali imperium attingit etiam elementa interna quae concurrunt ad integritatem actus. Xolpini. *Zje princ. Theol. Mor.*, Oenip., 1922, n. 138, p. 163. Ideoque etiam lex civilis valet huiusmodi actus internos cum externis connaturaliter coniunctos attingere: v. g. contractus cum vera intentione sese obligandi; itemque Ecclesia multiplicibus legibus tales actus praecipit, v. g. can. 861: « Praecepto communionis recipiendae non satisfacit per sacrilegam communionem ». Cfr. etiam prop. contrariam damnatam ab Innocentio IX, 2 mart. 1679; Denz., n. 1205; item, can. 907). Suarez, *De leg.*, lib. IV, c. 13; Wernz. *Ius Decretalium*, Prati. 1913, vol. 1, η. 98. p. 116 cum nota 47. ubi alia exempla habentur.

Porro dantur quoque actus interni cum externis coniuncti non necessario, sed extrinsece | per voluntatem operantis (v. g. intentio dicendi Rosarium pro aliquo peculiari fine); et hos etiam Ecclesia valet praescribere, quatenus *in suo complexu* ad ordinem externum referuntur. Hinc praecipitur celebratio missae cum particulari intentione, v. g. pro populo; quo in casu materia praecepti est *non sola intentio*, neque sola celebratio missae, sed utrumque simul.

? Hinc, *ratione voti* oboedientiae se subdunt religiosi superioribus suis etiam quoad injunctionem actuum internorum; item, *tamquam interpretis* iuris divini quod versetur circa actus internos, Ecclesia hos quoque tangit; demum, non ut praecipitur disciplinare sed *ut condicio ad favores* quosdam spirituales acquirendos, ab Ecclesia possunt praescribi actus interni v. g. meditatio ad lucrandas indulgentias. Ampliora habes apud nostras *Institutiones*. ed. III. Romae, 1947, vol. I, p. 243 ss.

84. Res temporales. – Ambitus potestatis legiferae Ecclesiae ex parte materiae delimitatin' quoque *ex natura et destinatione mere temporali* rerum.

Profecto, statim notandum est defectum potestatis in Ecclesia respectu rerum temporalium non esse omnino absolutum et unversale. Etenim

Γ *de rebus temporalibus propriis*, quas videlicet quolibet titulo acquisierit, ut inserviant ad suppeditandas expensas cultus vel ad sacros ministros alendos, omnesque fines sive educativos sive caritativos prosequendos qui cum divina sua missione arcte connexi sunt, Ecclesia directe per se et omnino independententer légiférât et disponit. Hoc. plane descendit ex principio pluries enunciatae (n. 15 ss.), nempe societatem perfectam libere disponere posse de omnibus mediis ad finem suum quomodolibet necessariis, ipsamque plena potestate pollere praecipendi seu exigendi obligatorio modo a subditis quae ad illum finem conducunt;

2° *de rebus temporalibus quae indirectum influxum habent in finem spiritualem.*, et in quantum hunc ipsum finem attingunt, Ecclesia pariter ius habet disponendi, quia ei competit providere de iis quae non modo directe finem suum adiuvare vel impedire possunt, sed etiam quae modo *indirecto*. Quod his verbis adumbrat Leo XIII: « Quidquid ad salutem animorum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit natura sua, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae ». † Ceterum fusius de hoc doctrinae catholicae capite erit agendum ubi ex professo sermo erit habendus de potestate Ecclesiae indirecta in temporalibus.

His autem praemissis, clarius patet quare in initio huius paragraphi locuti simus de rebus quarum natura et desti-

† Encycl. *Immortale Dei*, § 27, *Quidquid*.

natio est mere temporalis, videlicet de rebus ad civilem politicumque ordinem dumtaxat ordinatis; etenim de his Ecclesia non potest disponere aut leges ferre, quousque finem mere temporalem respiciunt;

3° leges civiles, autem, lege ecclesiastica abrogari vel corrigi posse nobis non videtur quia id aequivaleret *directo* exercitio potestatis in societatem civilem; neque id necessarium videtur ad salvandam potestatem *indirectam*; nam exigentiis ordinis superioris bene prospicere potest Ecclesia, legem aliquam civilem noxiam *declarando* ex se nullam et *irritam* ¹ vel etiam simpliciter *reprobando*. ¹

Item, *legem de re civili condere* Ecclesia non potest, nisi agatur forte de iure devolutivo; ordinarie enim, seu existente legitima potestate civili, ad hanc pertinet rerum mortalium curare commoda. Quodsi Ecclesiae et spiritualis ordinis necessitas aliquam rerum temporalium dispositionem exigit quam auctoritas civilis negligit vel renuit statuere, tunc Ecclesia, ratione potestatis indirectae de his quae sibi sunt necessaria circa temporalia disponit legem quidem ecclesiasticam condendo. Tunc enim non agit tamquam auctoritas civilis, *civilem legem* statuendo, sed tamquam spiritualis societas legibus suis ecclesiasticis, in foro suo *urgendis*, disponendo de his quae sunt necessaria ad finem suum supremum.

¹ Unde vel ipse Suarez dicens Ecclesiam irritare posse legem civilem, In huiusmodi casibus, explicat: « *hae tamen leges ipso iure naturae irritae sunt, et per canones potius irritae declarantur quam fiant* ». *Def. fidei cath.* l. III, c. 22. Cfr. Lo Grasso, *Ecclesia et Status*. Textus selecti, Romae, 1939, n. 493.

¹ Cfr. Ottaviani, *Institutiones*, ed. III, Romae, 1947, vol. 1, p. 250 ss. Recens est v. g. reprobatio legum de sterilizatione. Deer. S. Off. 24 febr. 1940 (.l. A. S., vol. XXXII, p. 73); cfr. etiam Decr. eiusdem S. Congr. de « eugenica », 21 mart. 1931 (A. A. S., vol. XXIII, p. 118); item reprobationem legum scholarum in Germania contra scholas confessionales latarum (Ene. l.ltt. *Mit brennender Sorge*, supra cit. p. 80. not. 2).

TITULUS III

DE ECCLESIAE POTESTATE IUDICIALI

Articulus I

Existentia potestatis iudicialis in Ecclesia

85. I. Ex verbis Christi. – Potestas iudicialis iure consequitur ex potestate legifera; hinc merito ex iure Ecclesiae leges ferendi concludi potest quoad existentiam iudicialis potestatis in ea. Omnia igitur quae supra allata sunt, sub n. 74 ss., huc quoque referri possunt; sed adsunt quoque peculiaria Sacrae Scripturae documenta: